
発行：八日市地区コミュニティ会議                   【令和 3 年 4 月 27 日発行】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

ご挨拶  八日市地区コミュニティ会議 会長 八重樫 康治 

八日市地区コミュニティ会議 令和３年度総会は 

書面議決を行い、全ての議案が可決されました 

八日市振興センター内 

花巻市石鳥谷町大興寺8-157-4 

電話/FAX 45-4840 

新型コロナウイルスが世界中に蔓延してから 2 年目に入り、まだまだ衰えを

見せません。そのような中、当局の指導により令和 3 年度八日市地区コミュ
ニ ティ会議の総会も、書面議決という変則的な形で事業報告や決算、新

年度の事業計画、予算、役員人事について、ご承認をいただきました。  

小職も、また 2 年間会長として務めさせていただくことになりました。地区民の皆様、どうぞよろしく
お願いいたします。  

さて、高齢化や少子化が進む昨今、個々人間のコミュニケーションが大変重要になっている

中、個人個人が近接してはならない昨今の状況というのは、極めて深刻な事態と言わざるを得ま
せん。一日も早い平常な日が回復されますことを切に祈るところでございます。 

さて、新年度がいよいよスタートいたしました。新しい役員の方々をお迎えし、区長さん、公民館

長さんをはじめ、先輩の方々のご指導、ご協力をいただきながら、困難な状況の中ではありますが
できるだけ多くの元気の出るイベントを開催し、事業を盛り上げてまいりたいと存じます。男性や若い

人たちのコミュニティ活動の参加促進、高齢者の方々の生活支援など「住んでいて楽しい八

日市」の推進にコミュニティ活動が役立てるよう今まで以上に頑張ってまいりたいと存じます。  
地区民皆様の忌憚のないご意見、ご提案をお寄せください。今後ともどうぞよろしくお願いいたし

ます。 

コロナウイルスは、ますます感染力を高め、重症化しやすいとの見方もあるようです。しかし、数か
月後にはワクチン投与も始まるとのことです。地区にお住いの皆様も、ぜひ 3 密(密閉、密集、密

接)を避け、感染しないよう気を付けてお過ごしください。 

現在施設の利用制限はレベル３です（4月 27日現在） 

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、現在交流館（振興センター）及び構造改善センター、

運動公園の利用が制限されている所ですが、4月 12日から再度レベル 3に引き上げられました。 

レベル 3 では交流館は土日・夜間が休館となっていましたが、地域内の団体の会議に限り利用

可能となりました（今までどおりサークル活動等での利用には土日・夜間の貸し出しは出来ませ

ん。祝日及び第 2、4月曜は元々交流館の休館日となっております）。利用には市へ休日または利

用時間の変更届が必要となりますので、最低でも 1 週間前までには申請をお願いいたします。詳

しくは交流館までお問い合わせください。 

詳しい利用制限ガイドラインについては花巻市の広報、またはホームペ―ジをご覧ください。 

利用制限は状況によって随時変更されますので、お気軽に交流館へお問い合わせください。 

八日市地区コミュニティだより 

本年度の総会はコロナウイルス感染拡大防止の観点から書面での議決とし、令和３年４
月１６日までに代議員さんに書面議決書をご提出いただきました。その結果全ての議案に
おいて全員の承認をもって可決されました。 
 今後は令和３年度事業計画に基づき、役員会・専門部会で協議しながら事業を進めてい
きます。 
 なお、資料を回覧しますので、詳細につきましてはそちらをご覧ください。 



【八日市地区コミュニティ会議 新役員の紹介】 

役員選考委員会（委員長:鎌田定夫さん）より報告を受け、総会で承認されましたコミュニティ

会議新役員を紹介します。 

八日市地区コミュニティ会議役員（令和３～４年度） 

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

期 日 事業名 場 所 

6 月上旬 地域懇談会（課題調査） 各公民館 

6 月 13 日 令和 3 年度地区民体育祭（主催：八日市体育協会） 八日市運動公園 

7 月上旬 ふれあい昼食会① いきいき交流館 

7 月下旬 親子体験教室 いきいき交流館 

8 月上旬 世代間交流事業 灯ろう作り会 いきいき交流館 

8 月中旬 八日市夏まつり（主催：夏まつり実行委員会） 改善センター、運動公園 

9 月上旬 八日市地区敬老事業（主催：八日市地区敬老祭実行委員会） 未定 

10 月中旬 移動研修（高齢者学級） 未定 

10 月下旬 サロン合同研修会 未定 

11 月上旬 ふれあい昼食会② いきいき交流館 

11 月 7 日 在京石鳥谷町人会総会 東京・上野精養軒 

11 月 13、14 日 八日市地区文化祭 いきいき交流館 

11 月 13 日 軽スポーツ大会 改善センター、運動公園 

11 月 14 日 親子卓球大会 改善センター 

11 月下旬 コミュニティ会議 役員視察研修 未定 

11 月下旬 男の料理教室 いきいき交流館 

12 月中旬 男のサロン いきいき交流館 

12 月下旬 ふれあい昼食会③（クリスマス菓子配布） 対象者宅へ配布 

1 月 8 日 世代間交流事業 ミズキ団子作り会 いきいき交流館 

2 月中旬 ふれあい昼食会④ 交流館、改善センター 

2 月中旬～ 
3 月 3 日 

八日市つるし雛まつり いきいき交流館 

○年間行事予定○ 
今年度開催する予定となっております、コミュニティ会議主催・後援等の行事日程、時期を

お知らせします。これは現時点での予定であり、コロナウイルス感染拡大状況・施設の利用制

限、今後の協議などによって変更・中止になる場合があります。 

●ホームページ掲載版について● 

・慶弔欄は掲載しません 

・個人名が入った記事は、掲載を見合わせる場

合がありますのでご了承ください 

・人物が写っている画像は加工処理をして掲載

しております 

4/16 には新旧役員の顔合わせも兼ねた第 1 回役員会が開

催されました。5/12 には第 2 回役員会を開催し、総会で承

認された内容を基に、今年度の事業について協議し進めてい

きます。 

また 5月下旬から 6月にかけて、各専門部会を開催する予

定です。 

八日市運動公園の桜
は、去年より 2 週間も早
く満開になりました。し
かし、満開直後の風雨で
見頃はとても短く残念で
した。 
来年は、のんびりお花

見が出来ますように。 


